

प्राथमिक शिक्षण विभाग,

जिल्हा परिषद,नागाळा पार्क, कोल्हापूर

फोन नं- (०२३१) २६५०७८१ ssakolhapur9@gmail.cm जा.क्र.कोजिप/शिक्षण/प्राथ/वशि- २९/पेपपुरी२०२३ शिक्षण विभाग (प्राथमिक) जिल्हा परिषद,कोल्हापूर. दिनांक:- 🤗 /०००२३



प्रमाणपत्र-२०२२-२०२५

नम्ना - २

प्रति , अध्यक्ष /सचिव कै.गणपती आण्णा चकोते चॅरिटेबल ट्रस्ट,नांदणी ता.शिरोळ जि.कोल्हापूर

> विषय :- बालकांचा मोफत व सक्तीचा शिक्षणाचा हक्क अधिनियम,२००९ यांच्या कलम १८ च्या प्रयोजनार्थ,बालकांना मोफत व सक्तीचा शिक्षणाचा हक्क नियम २०११ यांच्या नियम ११, पोट नियम (४) अन्वयक शाळांना मान्यता नमुना - २ प्रमाणपत्र देण्याबाबत.

संदर्भ :- १) गटशिक्षणाधिकारी पं.स. शिरोळ, यांच्या कडून प्राप्त प्रस्ताव दि.११/०७/२०२३, १४/०८/20

२) या कार्यालयाकडील मंजूर टिपण्णी दि 23/०६/२०२३

उपरोक्त विषयास अनुसरून संदर्भ क्र. १ अन्वये आपल्या प्राप्त प्रस्तावास मी शिक्षणाधिकारी (प्राथ.) जि.प.कोल्हापूर दिनांक सन-२०२२-२०२३ पासून दिनांक सन २०२४-२०२५ पर्यत तीन वर्षाच्या कालावधीसाठी इयत्ता १ ली ते ८ वी या वर्गाकरीता आण्णासाहेब बाळासाहेब चकाते इंग्लिश स्कूल (CBSE) धरणगुत्ती ता.शिरोळ जि.कोल्हापूर, माध्यम- इंग्रजी (स्वयंअर्थसहाच्यित) या शाळेस बालकांचा मोफत व सक्तीचा शिक्षणाचा हक्क अधिनियम, २००९ यांच्या कलम १८ च्या प्रयोजनार्थ, बालकांना मोफत व सक्तीचा शिक्षणाचा हक्क नियम २०११ यांच्या नियम ११,पोट नियम (४) अन्वये तात्पुरती मान्यता देणेत येत आहे. वरील मान्यता ही खालील अटी व शर्तीच्या पूर्वतेच्या अधीन राहून आहे:-

०१) मान्येताचा कालावधी वाढवून मिळणार नाही आणि इयत्ता आठवीनंतर मान्यता किंवा संलग्नता देण्यास कोणत्याही परिस्थितीत कोणतेही बंधन नसेल

०२) बालकांना मोफत व सक्तीच्या शिक्षणाचा अधिकार अधिनियम २००९ (जोडपत्रक एक) आणि महाराष्ट्र बालकांचा मोफत व सक्तीचा शिक्षणाचा हक्क नियम ,२०११ (जोडपत्र दोन) मधील तरतुदीचे शाळा पालन करेल

०३) परिच्छेद ३ निर्दिष्ट केलेल्या बालकांकरिता शाळेला अधिनियमांच्या कलम १२ (२) नुसार प्रतिपूर्ती मिळेल. अशी परिपुर्ती मिळण्यासाठी शाळेला स्वतंत्र बॅक खाते देण्यात येईल .

०४) संस्था /शाळा कोणतीही कॅपिटेशन फी वसूल करणार नाही आणि कोणत्याही छाननी पध्दतीसाठी बालकांस किंवा त्यांच्या किंवा तिच्या माता पित्यास पालकास भाग पाडणार नाही .

०५) कोणत्याही बालकास वयाच्या पुराव्याच्या अभावी धर्म, जात किंवा वंश, जन्मठिकाण किंवा यांपैकी कोणत्याही कारणास्तव, शाळामध्ये प्रवेश नाकारण्यात येणार नाही.

०६) A) शाळेत प्रवेश दिलेल्या कोणत्याही बालकास तो ज्या इयत्तेत असेल त्याच इयत्तेत रोखून ठेवले जाणार नाही किंवा प्राथमिक शिक्षण पूर्ण होईपर्यंत शाळेतून काढून टाकण्यात येणार नाही.

B) कोणत्याही बालकास शारीरिक शिक्षा किंवा मानसिक त्रास देण्यात येणार नाही.

- C) कोणत्याही बालकास प्राथमिक शिक्षण पूर्ण होईपर्यंत कोणत्याही मंडळाची परीक्षा उत्तीर्ण होणे आवश्यक असणार नाही
- D) प्राथमिक शिक्षण पूर्ण केलेल्या प्रत्येक बालकांस ,नियम २३ अन्वये निर्धारित केलेले प्रमाणपत्र देण्यात येईल.

E) दिव्यांग/विशष गरजा असलेल्या विद्यार्थ्याच्या अधिनियमाच्या तरतूदीनुसार समावेश करण्यात येईल.

- F) अधिनियमाच्या कलम २३(१) अन्वये निर्धारित केलेली किमान अहंता धारण करणा-या शिक्षकांची नियुक्ती करण्यात येईल. परंतू आणाखी असे की, अधिनियमाच्या प्रारंभाच्या दिनांकास किमान अहंता धारण न करणाऱ्या शिक्षकांना अशी किमान ५ वर्षाच्या कालावधीत संपादित करावी लागेल.
- G) अधिनियमाच्या कलम २४ (१) मध्ये विनिर्दिष्ट केलेली त्यांची / तिची कर्तव्ये शिक्षक पार पाडतील.
- H) शिक्षकाने /शिक्षकेने खाजगी शिकवणी कामात स्वतःला गुंतवून घेऊ नये, यांची सूनिश्चिती शाळा करील.

- ०७) शाळा समूचित प्राधिकरणाने निर्धारित केलेल्या अभ्यासक्रमाच्या आधारे तयार कलेल्या पाठयक्रमाचे पालन करील.
- ०८) शाळा अधिनियमाच्या कलम १९ मध्ये विहित केल्याप्रमाणे शाळेत उपलब्ध असलेल्या सुविधांच्या तुलनेत विद्यार्थ्यांना प्रवेश देईल.
- ०९) शाळा अधिनियमाच्या कलम १९ मध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या मानकांचे व प्रमाणकांचे पालन करील. गट शिक्षणाधिकारी यांचे कडून प्राप्त प्रस्तावानुसार शाळेत उपलब्ध असलेल्या सुविधा खालील प्रमाणे होत्या.
- A) शाळेच्या परिसराचे क्षेत्रफळ -८००० चौ मी.
- B) एकूण बांधकाम क्षेत्रफळ २३५० चौ.मी.
- C) खेळाच्या मैदानाचे क्षेत्रफळ ५६५० चौ.मी.
- D) वर्गखोल्यांची संख्या ३८
- E) कार्यालय-नि-भांडार-नि- मुख्याध्यापकांची खोली- आहे
- F) मुलांसाठी व मुलींसाठी स्वतंत्र प्रसाधनगृह जेथे वापरण्यासाठी व प्रसाधनगृह स्वच्छ आणि आरोग्यदायी स्थितीत ठेवण्यासाठी पुरेसे पाणी आहे.
- G) पिण्याच्या पाण्याची सुविधा- आहे .
- H) दुपारचे जेवण शिजविण्यासाठी स्वयंपाकघर- लागू नाही.
- I) अध्यापन, अध्ययन साहित्य/खेळ व क्रीडाविषयक सामग्री, ग्रंथालय यांची उपलब्धता ग्रंथालय खोली आहे.
- J) वाचन साहित्य विनासायास उपलब्ध- आहे
 - १०) मान्यता नसलेले वर्ग किंवा तुकड्या शाळेच्या नावाने शाळेच्या परिसरात किंवा इतरत्र, चालविता येणार नाहीत.
 - ११) शाळेची इमारत किंवा इतर बांधकाम किंवा क्रीडांगण हे केवळ शिक्षणाच्या व कौशल्य विकासाच्या प्रयोजनार्थ वापरण्यात येतील.
 - १२) शाळा सोसायटी नोंदणी अधिनियम १८६० (१८६० चा २१) किंवा मुंबई सार्वजनिक विश्वस्त व्यवस्था अधिनियम, १९५० अन्वये नोंदणी झालेल्या संस्थेमार्फत चालविण्यात येत आहे.
 - १३) शाळा कोणत्याही व्यक्तीच्या, गटाच्या किंवा व्यक्ती संघाच्या किंवा इतर कोणत्याही व्यक्तीच्या फायद्याकरिता किंवा कोणताही नफा मिळविण्यासाठी चालविण्यात येत नाही.
 - १४) शाळेचे लेखे सनदी लेखापालाकडून लेखापरिक्षित व प्रमाणित करून घ्यावेत आणि नियमांनुसार योग्य लेखा विवरणपत्रे तयार करावीत.प्रत्येक विवरणपत्राची एक प्रत दरवर्षी जिल्हा शिक्षणाधिकाऱ्यांकडे पाठविण्यात यावी.
 - १५) तुमच्या शाळेला मिळालेला मान्यता संकेतांक २७३४०४०२४०६ हा आहे या कार्यालयाशी कोणताही पत्रव्यवहार करताना कृपया तो नमूद करावा, याची नोंद घ्यावी.
 - १६) शिक्षण संचालक/ जिल्हा शिक्षणाधिकारी वेळोवेळी मागणी करतील असे अहवाल व माहिती शाळेने सादर करावी किंवा शाळेच्या मान्यतेच्या शर्तीची निरंतर - पूर्तता करण्यासाठी किंवा शाळेच्या कामकाजातील त्रुटी दूर करण्यासाठी शासन किंवा स्थनिक प्राधिकरण देईल. अशा सूचनांचे पालन करावे.
 - १७) सदरची RTE मान्यता आपलेकडील प्राप्त प्रस्तावाच्या अधीन राहुन देण्यात आलेली आहे. सदर शाळेच्या कागदपत्रामध्ये, भौतिक सुविधा मध्ये तफावत आढळल्यास व कोणत्याही प्रकारची तक्रार अथवा न्यायालयीन प्रकरण उदभवलेस त्यास सर्वस्वी आपण जबाबदार राहाल आणि आपल्या शाळेस दिलेली सन २०२२-२०२५ ची RTE मान्यता रद्द समृजण्यात येईत्स. 🗘

शिक्षप्रमधिकारी (प्राथमिक) जिल्हा परिषद कोल्हापूर.

प्रत माहितीसाठी -

मा. शिक्षण उपसंचालक, कोल्हापूर विभाग कोल्हापूर.

प्रत पुढील कार्यवाहीसाठी-

१. गटशिक्षणाधिकारी पं.स. शिरोळ , जिल्हा कोल्हापूर.

२/-सदरची RTE मान्यता आपली शिफारस व अभिप्राय विचारात घेता देण्यात येते आहे. तसेच सदर शाळेच्या कागदपत्रामध्ये, भौतिक सुविधा मध्ये तफावत आढळल्यास व कोणत्याही प्रकारची तक्रार अथवा न्यायालयीन प्रकरण उदभवलेस त्यास सर्वस्वी आपण जबाबदार राहाल याची नोंद घ्यावी.

२. मुख्याध्यापक- आण्णासाहेब बाळासाहेब चकोते इंग्लिश स्कूल (CBSE) धरणगुत्ती ता. शिरोळ, जिल्हा-कोल्हापूर





Primary Education Department

District Council, Nagala Park, Kolhapur.

Phone No. (0231) 2650781 ssakolhapur1@gmail.com

OD. No. - Ko.Ji.P./Shikshan/Prath./Va Shi - 29/1872/2023 Education Department, District Council, Kolbapur

Symbol

Date - 12/09/2023

Certificate 2022 - 2025

Form - II

To, Hon. President/ Secretory Kai. Ganpati Anna Chakote Charitable trust's, Nandani, Tal – Shirol, Dist – Kolhapur.

> Sub - Recognition Certificate for the school under sub rule (4) of rule 11 of right of Children to Free and Compulsory Education Rules, 2011 for the purpose of section 18 of the Right of Children to Free and Compulsory Education Act, 2009.

Ref -

- 1) Proposal received from Block Education Officer Panchayat Samiti Shirol Dated 11/07/2023,14/08/2023
- 2) Approved remarks from this office Dated 23/08/2023

With reference to above subject under reference number one, I, Education Officer (Pr.) Zilla Parishad Kolhapur for a period of three years from 2022-2023 to 2024-2025 Annasaheb Balasaheb Chakote English School (CBSE) for classes 1st to 8th. Dharangutti, Tal. Shirol, Dist - Kolhapur, Medium - English School is being granted provisional recognition under Rule 11, sub-rule (4) of the Right of Children to Free and Compulsory Education Rules, 2011, for the purpose of Section 18 of the Right of Children to Free and Compulsory Education Act, 2009.

The above sanction is subject fulfillment of following conditions -

- 01 .The grant for recognition is not extendable and does not in any way imply any obligation to recognize or affiliate beyond class VIII.
- 02 .The School Shall abide by the provisions of Right of Children to Free and Compulsory Education Act, 2009 (Annexure I) and the Maharashtra Right of Children to Free and Compulsory Education Rules, 2011 (Annexure II)
- 03. For the children referred to in paragraph 3, the school shall be reimbursed as per Section 12(2) of the Act. To receive such reimbursements school shall provide a separate bank account.
- 04. The Society / School shall not collect any capitation fee and subject the child or his or her parents or guardians to any screening procedure.
- 05. The School shall not deny admission to Any child for lack of age proof, On the ground of religion, castor race, place of birth or any of them.
- (A) No child admitted shall be held back in any class or expelled form school till the completion of 06. elementary education in the school;
 - (B) No child shall be subjected to physical punishment or mental harassment;
 - (C) No child is required to pass any board examination till the completion of elementary education;
 - (D) Every child completing elementary education shall be awarded certificate as laid down under Rule 23.
 - (E) Students with disability/special needs are included as per provision of the Act.
 - (F) The teacher are recruited with minimum qualification as laid under section 23(1) of the Act. Provided further that the current teachers who, at the commencement of the Act do not posses minimum qualifications shall acquire such minimum qualification with in a period of 5 years;



the teacher performs his or her duties specified under section 24(1) of the Act and

The school shall follow the syllabus on the basis of curriculum laid down by appropriate authority.

The school shall enroll students proportionate to the facilities available in the school as prescribed in the section to of the Act.

The school shall maintain the standards and norms of the school as specified in section 19 of the Act.

The facilities reported at the time of last inspection are as given under:-

- A) Area of school campus 8000 sq. m.
 B) Total built up area 2350 sq. m.
- C) Area of play ground 5650 sq. m.
- D) No. of class rooms 35
- E) Room for Headmaster-cum-storeroom -Yes
- F) Separate toilet for boys and girls adequate water facility for using and keeping toilet clean and in hygienic condition.
- G) Drinking Water Facility Yes
- H) Kitchen for cooking Mid Day Meal Not Applicable
- I) Availability of teaching Learning Material/Play Sports Equipment, Library Yes
- J) Reading material is freely available Yes
- 10 . No unrecognized classes or division shall run within the premises of the school or outside in the name of school.
- 11. The school buildings or other structures or the grounds are used only for the purpose of education and skill development.
- 12 . The School is run by a society registered under the Society Registration Act, 1860 (21 of 1860), or the Bombay public Trusts Act 1950.
- 13 . The School is not run for profit to any individual, group or association of individuals or any other person or for any other profit;
- 14 . The accounts should be audited and certified by a Charted Accountant and proper accounts statements should be prepared as per rules. A copy of the Statement of Accounts should be sent to the DEO every year.
- 15 .The recognition code Number allotted to your school is 27340402406. This may please be noted and quoted for any correspondence with this office.
- 16 .The school will furnish such reports and information as may be required by the Director of Education/ District Education Officer from time to time and complies with such instructions of the Government or Local Authority as may be issued to secure the continued fulfillment of the condition of recognition or the removal of deficiencies in working of the school.
- 17 . The said RTE approval is given subject to the proposal received from you. If any discrepancy is found in the documents, physical facilities of the said school and any kind of complaint or court case arises, you will be fully responsible and the RTE approval given to your school for the year 2022-2025 will be considered to be cancelled.

Sing/-Education Officer (Primary) District Council, Kolhapur.

Affidavit

I Mr. Vijay Tukaram Nikam Age - 55 Occupation - Principal of Annasaheb Balasaheb Chakote English School, Dharangutti, Tal - Shirol, Dist - Kolhapur, do solemnly affirms on oath that.

I know both the languages Marathi and English very well. All the contents of the above certificate are translated by me from Marathi in to English from the original copy.

All above contents in the certificate are true and correct as per original certificate in Marathi language.



Mr. Vijay Tukaram Nikam

I the deponent declared that the contents of the above affidavit are true and correct with best of my knowledge and belief.

Place - Jaysingpur Date - 20/12/2023

Mr. Vijay Tukaram Nikam

: Annexed here with the original certificate.

Solemnly Affirmed before me

By Vijay Tukaram Who is identified before me

Nikam

By Selt

Whom I personally know on

200

Sr. No. 46 95 Date :- 20 Inc. 2023

GHORPADE

AON BANK, PATIL BUILDING, 15. OR, SANGLI-KOLHAPUR ROAD, JAYSINGPUR, INC. 180L, DIST. KOLHAPUR, (Mob. No. 9421113988) 2 0 DEC 2023



